
Nº 219, quinta-feira, 16 de novembro de 2017252 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111600252

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Executivo, das 08:00hs às 12:00hs, na Praça Durvalmerindo
Bandeira Coité, n o- 1 - Centro - Angical - Bahia.

Angical, 13 de novembro de 2017.
GILSON BEZERRA DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2017

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Araci - BA
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL no-

017/2017, em 28/11/2017 às 09hs, em sua sede. Objeto: Aquisições
de EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, ELETRODOMESTICO,
ELETROELETRONICO E MOBILIAR DE ESCRITORIO, através
de recursos oriundos de emendas parlamentares/Ministério as Saúde.
Para aquisição do Edital o licitante deverá dirigir-se a sede da Pre-
feitura, das 08hs às 12hs, na Pç Nossa Srª da Conceição, s/n, centro,
Araci - BA,

KENIA CARVALHO BARBOSA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

EXTRATO DE CONTRATO No- 10-02082017

Ref. PROCESSO no- 0126072017 Inexigibilidade de Licitação no- IN
01-01082017, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra do
Mendes, CONTRATADA: Monteiro E Monteiro Advogados Asso-
ciados, CNPJ/MF: 35.542.612/0001-90, OBJETO: contratação de ser-
viços jurídicos em defesa do Direito do MUNICIPIO DE BARRA
DO MENDES-BA, no âmbito administrativo e/ou judicial, propondo
e acompanhando os procedimentos até final decisão em ambas as
esferas, no que concerne à recuperação dos valores do FUNDEF que
deixaram de ser repassados aos municípios em face da ilegal fixação
nacional do valor mínimo anual por aluno, na forma da Lei nº
9.424/96.VALOR: R$ 20 % (vinte por cento) do montante recuperado
sobre o benefício proporcionado ao município.

EXTRATOS DE INEXIBILIDADE No- 1-01082017

Ref. PROCESSO no- 0126072017 Inexigibilidade de Licitação no- IN
01-01082017, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra do
Mendes, CONTRATADA: Monteiro e Monteiro Advogados Asso-
ciados, CNPJ/MF: 35.542.612/0001-90, OBJETO: contratação de ser-
viços jurídicos em defesa do Direito do MUNICIPIO DE BARRA
DO MENDES-BA, no âmbito administrativo e/ou judicial, propondo
e acompanhando os procedimentos até final decisão em ambas as
esferas, no que concerne à recuperação dos valores do FUNDEF que
deixaram de ser repassados aos municípios em face da ilegal fixação
nacional do valor mínimo anual por aluno, na forma da Lei nº
9.424/96. VALOR: R$ 20 % (vinte por cento) do montante recu-
perado sobre o benefício proporcionado ao município. Base legal:Art.
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

AVISO DE CHAMADA PUBLICA No- 2/2017

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do O Município
De Barreiras, Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria Municipal de As-
sistência Social e Trabalho, torna público que fará realizar Processo de Cre-
denciamento na forma de Chamada Pública, Do Tipo Melhor Preço E Melhor
Técnica Por Lote, nos termos e condições deste Edital, visando credenciar Pes -
soa Jurídica Especializada Para Execução Do Trabalho Social Do Programa
Minha Casa Minha Vida, No Período De 14 De Novembro De 2017 A 07 De
Dezembro De 2017, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores, Portaria nº 21 do Ministério das
Cidades de 22 de janeiro de 2014. Através de solicitação por email: cpl@bar-
reiras.ba.gov.br, o edital se encontra disponível no endereço acima das 08:00hs
a 12:00 de segunda a sexta feira na CPL ,Maiores informações na sala da Co-
missão Permanente de Licitação situada na Rua Edgard de Deus Pitta nº 914,
Loteamento Aratu , Barreiras /BA CEP 47.803.914 Telefone 77 3614-7117 -
7100.

Barreiras/BA, 13 de Novembro de 2017.
JOSE CARLOS AMÂNCIO OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 40/2017

Adjudicação e homologação. O Município de Barreiras - BA, através
do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 361/2017, ADJUDICA
e o Prefeito Municipal HOMOLOGA o Pregão Presencial - Nº 040/2017. Ob-
jeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços espe-
cializados de iluminação Natalina, requisitado pela Secretaria Municipal de In-
fraestrutura e Obras. A empresa ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS LTDA - EPP, CNPJ: 15.984.883/0001-99, valor R$ 1.451.549,91
(hum milhão, quatrocentos e cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta e nove
reais e noventa e um centavos).

Barreiras/BA, 14 de Novembro de 2017.
JOÃO BARBOSA SOUZA SOBRINHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJOLÂNDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 17/2017

A Prefeitura Municipal de Brejolândia/Ba, através da Co-
missão Permanente de Licitação, comunica a todos os interessados
que realizará as seguintes Licitações:

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, NA FORMA DE EXE-
CUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
nos Serviços de Obras e Engenharia para Reforma do Hospital Mu-
nicipal Nivaldo Severo de Oliveira, na Sede deste Município, con-
forme proposta de convênio nº 3678.1021324, celebrado entre o Mi-
nistério da Saúde/Caixa Econômica Federal, e este Município. Aber-
tura no dia 01.12.2017, as 10:00 horas.

TOMADA DE PREÇO No- 18/2017

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, NA FORMA DE EXE-
CUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação de Empresa Especializada
nos Serviços de Obras e Engenharia para construção de uma Quadra
Poliesportiva no Povoado de Mombaça, Zona Rural deste Muni-
cípio.

Abertura no dia 04.12.2017, as 10:00 horas.
Os interessados poderão ler e obter os Editais e seus anexos,

juntamente com o projeto básico, somente na sala de Licitações e
Contratos da Prefeitura Municipal de Brejolândia sito à Praça Al-
piniano José Alves nº 11. Mais Informações (77) 3656-2147, das 8:00
às 12:00 hs.

Brejolândia/Ba, 14 de novembro de 2017 - Gelson C. dos
Santos - Presidente CPL/PMB/BA.

Em 14 de novembro de 2017.
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 12/2017

A Prefeitura de CAETITÉ-BAHIA, sediada na Av. Prof.ª
Marlene Cerqueira de Oliveira s/n - Centro Administrativo - Bairro
Prisco Viana - Caetité-Ba, por sua Comissão Permanente de Lici-
tação, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna
público que no dia 01 de Dezembro de 2017, às 08h30min, no prédio
da sua sede, nesta Cidade de CAETITE, serão recebidas as propostas
relativas à TOMADA DE PREÇO N.º 012/2017, objetivando a con-
tratação de empresa especializada para continuação da execução dos
serviços na construção de 01(uma) escola no Bairro da Chácara, no
Município de Caetité/BA, Termo de Compromisso PAR Nº 18036,
(conforme descrito em anexos do Edital). O Edital e anexos, poderão
ser adquiridos no setor de licitações da Prefeitura de Caetité, das
08h00min ás 12h00min.

Caetité - BA, 14 de novembro de 2017.
SOLANGE SOUZA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO
GRANDE

AVISO DE CREDENCIAMENTO No- 4/2017

O Município Caldeirão Grande, Bahia, torna público, para
conhecimento dos interessados, partir do dia 14/11/2017, as 08:00
horas, realizará Credenciamento de Pessoas Jurídicas e Físicas para
prestação de serviços médicos e odontológicos, para atendimento aos
alunos matriculados nos estabelecimentos públicos municipais de en-
sino infantil e fundamental, conforme Lei Municipal n°031/2017.
Informações e Edital na sede da Prefeitura Municipal - departamento
de licitação. Praça Edgar Pereira - Centro, ou através do site
h t t p / / w w w. c a l d e i r a o g r a n d e . b a . g o v. b r

BALDOINO MOREIRA SANTANA NETO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24 SRP/2017

A comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Camamu, torna publico para o conhecimento dos inte-
ressados a anulação do PREGÃO ELETRÔNICO 24PESRP/17, re-
ferente a prestação de serviços de manutenção de veículos com re-
posição de peças, em decorrência problemas técnicos operacionais.
Ao tempo, que esta CPL informa que o pregão supracitado será
realizado brevemente, a data será publicada respeitado a Lei
8.666/93.

Camamu/BA, 14 de Novembro de 2017.
ROBERTO EUGÊNIO O. TRAVASSOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 8/2017

Torna público, para contratar obra de pavimentação em pa-
ralelepípedo em vias do Povoado do Tiriri, município de Camamu/BA
(convênio federal); tipo: Menor Preço Global; Abertura: 01/12/2017,
08h, no setor de licitações da prefeitura. Informações e editais no
setor de licitações ou e-mail copelcamamu2017@gmail.com.

Camamu/BA, 14 de Novembro de 2017.
ROBERTO EUGÊNIO O. TRAVASSOS

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 283/2017

Contratado: Educare Distribuidora De Materiais Didáticos Ltda Me.
Objeto: Contratação De Empresa Para Fornecimento De Equipamen-
tos De Audio E Vídeo, Projetos Pedagógicos Complementar E Ma-
teriais De Manutenções A Serem Utilizados Na Educação Infantil,
Visando À Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Das Crianças
De Zero A 48(Quarenta E Oito) Meses, Das Creches Do Município
De Candeias, Que Se Enquadram Nos Requisitos Do Programa Fe-
deral - Brasil Carinhoso. Vencedora Do Lote 01, Valor Global: R$
203.000,00. (Duzentos E Três Mil Reais). Dotação Orçamentária:
Projeto/Atividade: 2082. Elemento De Despesa: 44.90.52.00.00 E
33.90.30.0000. Fonte: 00.01.0015. Data Da Assinatura: 08/11/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 4/2017

O Prefeito Do Município De Candeias, No Uso De Suas
Atribuições, Homologa A Concorrência Pública Nº 004/2017, Pro-
cesso Nº 2678/2017, Cujo Objeto É A Contratação De Empresa
Especializada Para Execução De Pavimentação Asfáltica Com Dre-
nagem E Implantação De Passeios Na Av. Wanderley Araujo De
Pinho, No Município De Candeias, Bahia, Contrato De Repasse Nº
1028.207-78-2015, À Licitante: Pj Construções E Terraplanagem Lt-
da, Com O Valor Global De R$ 4.413.354,75 (Quatro Milhões, Qua-
trocentos E Treze Mil, Trezentos E Cinquenta E Quatro Reais E
Setenta E Cinco Centavos). Data Da Homologação: 13/11/2017.

Candeias/BA, 14 de Novembro de 2017.
PITAGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 45/2017

Torna público, Objeto: contratação de serviços de natureza
continuada, por intermédio de empresa especializada, para a prestação
de serviços de gerenciamento e operacionalização de profissionais da
área de saúde, em conformidade com diretrizes das políticas pública
de saúde promovidos ou apoiados pela prefeitura, sob demanda,
abrangendo planejamento operacional, organização, execução. Tipo:
Menor Preço Por Lote. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios
Para Manutenção Da Secretaria Municipal De Desenvolvimento So-
cial E Combate À Pobreza E Dos Serviços / Programas Sociais:
Benefícios Eventuais (2045), Serviço De Convivência E Fortaleci-
mento De Vínculos - SCFV (2046), CRAS (2048),CREAS (2049),
Programa Bolsa Família (2043), IGD SUAS (2044) E Equipe Volante
Do CRAS (2077) Tipo: Menor Preço Por Lote. Nºpp046/17. Objeto:
Contratação De Empresa Especializada Para Aquisição De Veículos
Tipo Ambulância 0 Km , Destinado A Secretaria Municipal De Saúde
Tipo: Menor Preço GLOBAL. Sessões Dia: 28/11/2017, Respecti-
vamente As 08:30, 11:00 E 15:00 Horas. Editais, No Setor De Li-
citações, Sala De Licitações, Localizada Na Praça Da Matriz, S/N -
Centro - Canudos-Ba.

Canudos/BA, 14 de Novembro de 2017.
FAGNER DEIVID CARNEIRO REIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 350/2017

CONTRATANTE: Município de Casa Nova-BA, CONTRATADO:
PINHEIRO ENGENHARIA LTDA ME; OBJETO: contratação de
empresa especializada para construção de praça e pavimentação de
rua de acessos à praça em Santana do Sobrado,conforme contrato de
repasse nº 1023405-26/2015; VALOR GLOBAL: R$ 426.302,56; Pra-
zo de Execução: 08 meses; FORO: Comarca de Casa Nova-BA,
ASSINATURA: 13/09/2017.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-16T05:22:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




